No le des libertad (2) en la juventud, y no desprecies sus pensamientos. Eclo. cap. xxx, v. 41.

El padre mostrará á los hijos tu verdad (3). Isa. cap. xxxviii, v. 19. Joe. cap. 1, v. 3.

Porque sus padres que eran justos instruyeron á su hija (4) segun la ley de Moisés. Dan. cap. xiii, v. 3.

Pues vosotros, hijos (5) esforzaos y obrad con valor por la ley; porque por ella seréis gloriosos. Mac. lib. i, cap. ii, v. 64.

Y dejaré á los jóvenes su ejemplo de fortaleza, si sufriere (6) con ánimo pronto y constante una muerte honrosa en defensa de una ley, la mas grave y más santa. Luego que acabó de decir esto, le arrastraron al suplicio. Mac. lib. ii, cap. vi y xxxviii, v. 24.

Y la madre (7) sobremuera admirable y digna de la memoria de los buenos, que viendo morir á sus siete hijos en el término de un solo dia, lo sufría con ánimo constante por la esperanza que tenía en Dios: llena de sabiduría exhortaba con valor en su lengua nativa á cada uno de ellos en particular; y uniendo un ánimo varonil á la ternura de mujer. Mac. lib. ii, cap. vii, v. 20 y 21.

Con lo que ella (8) inclinándose á él, burlándose del cruel tirano, le dijo en su propia lengua: Hijo mio, ten piedad de mi que te

(6) Exclamaba Eleazar en la hora de la muerte. Véase ARNEGACION.
(7) De los macabeos.
(8) La misma heroica mujer, que exhortaba á su hijo á seguir el ejemplo de sus hermanos.

vi, et lac triennio dedi et alui, et in atatem istam perduxit. II, Mach. vii, 27.

Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus: et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. Matt. x, 37.

Et vos patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros: sed educate illos in disciplina et correptione Domini. Ephes. vi, 4. Coll. iii, 21. II, Tim. iii, 15. Tit. ii, 4.

PARENTES: debent diligere liberos tamquam dona Dei. — Parvuli sunt, quos donavit mihi Deus servo tuo. Gen. xxxiii, 5.

Videntes autem fratres ejus quod a patre plus cunctis filiis amaretur, oderunt eum, etc. Ibid. xxxvii, 4.

Filii mei sunt, quos donavit mihi Deus in hoc loco. Ibid. xlviii, 9.

Deprecatusque est David Dominum pro parvulo et jejunavit David jejunio, et ingressus seorsum, jacuit super terram. Venerunt autem seniores domus ejus, cogentes eum surgere de terra: qui noluit: nec comedit cum eis cibum. II, Reg. xii, 16 et 17.

Dixit autem mulier, cujus filius erat vivus, ad regem (commota sunt quippe viscera ejus super filio suo). Obsecro Domine: date illi infantem vivum, et nolite interficere eum. III, Reg. iii, 26.